
Приказ Ленинградского областного комитета
по управлению государственным имуществом

от 30.11.2017 N 61
(ред. от 28.10.2020)

"Об утверждении Порядка проведения
антикоррупционной экспертизы приказов и

проектов приказов Ленинградского областного
комитета по управлению государственным

имуществом"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 25.10.2023
 

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


ЛЕНИНГРАДСКИЙ ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ
ГОСУДАРСТВЕННЫМ ИМУЩЕСТВОМ

ПРИКАЗ
от 30 ноября 2017 г. N 61

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ
ЭКСПЕРТИЗЫ ПРИКАЗОВ И ПРОЕКТОВ ПРИКАЗОВ ЛЕНИНГРАДСКОГО

ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА ПО УПРАВЛЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННЫМ ИМУЩЕСТВОМ

Список изменяющих документов
(в ред. Приказов Ленинградского областного комитета по управлению
государственным имуществом от 19.04.2019 N 16, от 28.10.2020 N 30)

Во исполнение постановления Правительства Ленинградской области от 23 ноября 2010 года N 310
"Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов Ленинградской области и проектов
нормативных правовых актов Ленинградской области" приказываю:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы приказов и проектов приказов
Ленинградского областного комитета по управлению государственным имуществом согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:

приказ Ленинградского областного комитета по управлению государственным имуществом от
08.02.2011 N 4 "О Порядке проведения антикоррупционной экспертизы приказов и проектов приказов
Ленинградского областного комитета по управлению государственным имуществом";

приказ Ленинградского областного комитета по управлению государственным имуществом от
17.05.2013 N 13 "О внесении изменений в приказ Ленинградского областного комитета по управлению
государственным имуществом от 08.02.2011 N 4 "О порядке проведения антикоррупционной экспертизы
приказов и проектов приказов Ленинградского областного комитета по управлению государственным
имуществом".

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя председателя
Ленинградского областного комитета по управлению государственным имуществом.
(в ред. Приказа Ленинградского областного комитета по управлению государственным имуществом от
28.10.2020 N 30)

Председатель Леноблкомимущества
Э.В.Салтыков

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Ленинградского

областного комитета по управлению
государственным имуществом

от 30.11.2017 N 61

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРИКАЗОВ И ПРОЕКТОВ

ПРИКАЗОВ ЛЕНИНГРАДСКОГО ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА ПО УПРАВЛЕНИЮ
ГОСУДАРСТВЕННЫМ ИМУЩЕСТВОМ

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 25.10.2023

Приказ Ленинградского областного комитета по
управлению государственным имуществом от 30.11.2017 N
61
(ред. от 28.10.202...

consultantplus://offline/ref=23D1BE328C6B98DE3AC03EC6E5F008ACF312A7D98494885FF5A87A8E687AA8B4929EB8C47E3A1DB1E3372D7F59A1B8F022B07DF983C52352S8A2P
consultantplus://offline/ref=23D1BE328C6B98DE3AC03EC6E5F008ACF310A4D68F90885FF5A87A8E687AA8B4929EB8C47E3A1DB1EE372D7F59A1B8F022B07DF983C52352S8A2P
consultantplus://offline/ref=23D1BE328C6B98DE3AC03EC6E5F008ACF316A2DD8591885FF5A87A8E687AA8B4929EB8C47E3A1DB1E1372D7F59A1B8F022B07DF983C52352S8A2P
consultantplus://offline/ref=2B62F0CF9971EC3B88C33C31EC9B3807AC4AA2353654DCDCF5F635627AA9DBC53A1B6D414499F9584816457D9BT5A8P
consultantplus://offline/ref=2B62F0CF9971EC3B88C33C31EC9B3807AC4AA2363C50DCDCF5F635627AA9DBC53A1B6D414499F9584816457D9BT5A8P
consultantplus://offline/ref=2B62F0CF9971EC3B88C33C31EC9B3807AF4AA83A3D57DCDCF5F635627AA9DBC5281B354D469CE7594103132CDD0E9B1DF516E363F096979DT0A3P
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


Список изменяющих документов
(в ред. Приказов Ленинградского областного комитета по управлению
государственным имуществом от 19.04.2019 N 16, от 28.10.2020 N 30)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ "Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов"
регулирует проведение антикоррупционной экспертизы приказов и проектов приказов Ленинградского
областного комитета по управлению государственным имуществом (далее - комитет) в целях выявления
коррупциогенных факторов и их последующего устранения, а также процедуру подготовки экспертных
заключений по результатам антикоррупционной экспертизы приказов и проектов приказов комитета.

1.2. В целях настоящего Порядка применяются следующие понятия:

антикоррупционная экспертиза - экспертное исследование с целью выявления в приказах и проектах
приказов комитета коррупциогенных факторов и их последующего устранения;

экспертное заключение - экспертное заключение по результатам антикоррупционной экспертизы
приказа или проекта приказа комитета;

сеть Интернет - информационно-телекоммуникационная сеть "Интернет".

Иные понятия применяются в настоящем Порядке в значениях, определенных законодательством
Российской Федерации и законодательством Ленинградской области.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов приказов комитета

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов приказов комитета проводится при осуществлении их
правовой (юридической) экспертизы в соответствии с методикой проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года N 96 "Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов"
(далее - Методика).

2.2. Антикоррупционная экспертиза проектов приказов комитета проводится юридическим отделом
комитета.
(в ред. Приказа Ленинградского областного комитета по управлению государственным имуществом от
28.10.2020 N 30)

2.3. Срок проведения антикоррупционной экспертизы проектов приказов комитета составляет не
более пяти дней.

2.4. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проектов приказов комитета
юридический отдел комитета, проводивший антикоррупционную экспертизу, подготавливает экспертное
заключение, которое должно содержать следующие сведения:
(в ред. Приказа Ленинградского областного комитета по управлению государственным имуществом от
28.10.2020 N 30)

дата подготовки экспертного заключения;

наименование проекта приказа комитета, прошедшего антикоррупционную экспертизу;

положения проекта приказа комитета, содержащие коррупциогенные факторы (в случае выявления);

предложения о способах устранения выявленных в проекте приказа комитета положений,
содержащих коррупциогенные факторы (в случае выявления).

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 25.10.2023

Приказ Ленинградского областного комитета по
управлению государственным имуществом от 30.11.2017 N
61
(ред. от 28.10.202...

consultantplus://offline/ref=2B62F0CF9971EC3B88C33C31EC9B3807AF48AB353653DCDCF5F635627AA9DBC5281B354D469CE7594D03132CDD0E9B1DF516E363F096979DT0A3P
consultantplus://offline/ref=2B62F0CF9971EC3B88C33C31EC9B3807AF4AA83A3D57DCDCF5F635627AA9DBC5281B354D469CE7584803132CDD0E9B1DF516E363F096979DT0A3P
consultantplus://offline/ref=2B62F0CF9971EC3B88C32320F99B3807A94AA9363355DCDCF5F635627AA9DBC5281B354D469CE75B4A03132CDD0E9B1DF516E363F096979DT0A3P
consultantplus://offline/ref=2B62F0CF9971EC3B88C32320F99B3807AF4BAA333450DCDCF5F635627AA9DBC5281B354D469CE75B4F03132CDD0E9B1DF516E363F096979DT0A3P
consultantplus://offline/ref=2B62F0CF9971EC3B88C33C31EC9B3807AF4AA83A3D57DCDCF5F635627AA9DBC5281B354D469CE7584903132CDD0E9B1DF516E363F096979DT0A3P
consultantplus://offline/ref=2B62F0CF9971EC3B88C33C31EC9B3807AF4AA83A3D57DCDCF5F635627AA9DBC5281B354D469CE7584903132CDD0E9B1DF516E363F096979DT0A3P
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


В экспертном заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в
проекте приказа комитета положений, содержащих коррупциогенные факторы, а также выявленные при
проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупциогенным
факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.

2.5. Экспертное заключение визируется начальником юридического отдела комитета, первым
заместителем председателя комитета, курирующим деятельность юридического отдела комитета.
(в ред. Приказа Ленинградского областного комитета по управлению государственным имуществом от
28.10.2020 N 30)

2.6. Экспертное заключение подписывается председателем комитета.

2.7. Положения проекта приказа комитета, содержащие коррупциогенные факторы, а также
положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении
антикоррупционной экспертизы, устраняются структурным подразделением комитета, являющимся
разработчиком проекта приказа комитета на стадии его доработки.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы приказов комитета

3.1. Антикоррупционная экспертиза приказов комитета проводится юридическим отделом комитета
при проведении их правовой (юридической) экспертизы и мониторинге их применения в соответствии с
Методикой.
(в ред. Приказа Ленинградского областного комитета по управлению государственным имуществом от
28.10.2020 N 30)

3.2. Утратил силу. - Приказ Ленинградского областного комитета по управлению государственным
имуществом от 19.04.2019 N 16.

3.3. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы приказа комитета юридический
отдел комитета подготавливает экспертное заключение, которое должно содержать следующие сведения:
(в ред. Приказа Ленинградского областного комитета по управлению государственным имуществом от
28.10.2020 N 30)

дата подготовки экспертного заключения;

дата принятия (издания), номер, наименование приказа комитета, являющегося объектом
антикоррупционной экспертизы;

положения приказа комитета, содержащие коррупциогенные факторы (в случае выявления);

предложения о способах устранения выявленных в приказе комитета положений, содержащих
коррупциогенные факторы (в случае выявления).

В экспертном заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в
приказе комитета положений, содержащих коррупциогенные факторы, а также выявленные при
проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупциогенным
факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.

3.4. Экспертное заключение визируется начальником юридического отдела комитета, первым
заместителем председателя комитета, курирующим деятельность юридического отдела комитета.
(в ред. Приказа Ленинградского областного комитета по управлению государственным имуществом от
28.10.2020 N 30)

3.5. Экспертное заключение подписывается председателем комитета.

3.6. Положения приказа комитета, содержащие коррупциогенные факторы, а также положения,
способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении
антикоррупционной экспертизы, подлежат устранению структурным подразделением комитета,
являющимся разработчиком приказа.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 25.10.2023

Приказ Ленинградского областного комитета по
управлению государственным имуществом от 30.11.2017 N
61
(ред. от 28.10.202...

consultantplus://offline/ref=2B62F0CF9971EC3B88C33C31EC9B3807AF4AA83A3D57DCDCF5F635627AA9DBC5281B354D469CE7584A03132CDD0E9B1DF516E363F096979DT0A3P
consultantplus://offline/ref=2B62F0CF9971EC3B88C32320F99B3807AF4BAA333450DCDCF5F635627AA9DBC5281B354D469CE75B4F03132CDD0E9B1DF516E363F096979DT0A3P
consultantplus://offline/ref=2B62F0CF9971EC3B88C33C31EC9B3807AF4AA83A3D57DCDCF5F635627AA9DBC5281B354D469CE7584903132CDD0E9B1DF516E363F096979DT0A3P
consultantplus://offline/ref=2B62F0CF9971EC3B88C33C31EC9B3807AF48AB353653DCDCF5F635627AA9DBC5281B354D469CE7594E03132CDD0E9B1DF516E363F096979DT0A3P
consultantplus://offline/ref=2B62F0CF9971EC3B88C33C31EC9B3807AF4AA83A3D57DCDCF5F635627AA9DBC5281B354D469CE7584903132CDD0E9B1DF516E363F096979DT0A3P
consultantplus://offline/ref=2B62F0CF9971EC3B88C33C31EC9B3807AF4AA83A3D57DCDCF5F635627AA9DBC5281B354D469CE7584A03132CDD0E9B1DF516E363F096979DT0A3P
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


4. Независимая антикоррупционная экспертиза приказов и проектов приказов комитета

4.1. Для обеспечения проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекта приказа
комитета юридический отдел комитета организует его размещение на официальном интернет-портале
Администрации Ленинградской области в сети Интернет в течение рабочего дня, соответствующего дню
направления проекта приказа комитета на согласование в структурные подразделения комитета, с
указанием адреса электронной почты для направления заключений, а также даты начала и даты
окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы. Срок, на
который проект приказа комитета размещается в сети Интернет, не может составлять менее семи дней.
(в ред. Приказа Ленинградского областного комитета по управлению государственным имуществом от
28.10.2020 N 30)

4.2. Прием и рассмотрение заключений, составленных независимыми экспертами, проводившими
независимую антикоррупционную экспертизу, осуществляет гражданский служащий юридического отдела
комитета, в должностные обязанности которого входит обеспечение проведения независимой
антикоррупционной экспертизы и взаимодействия с экспертами по проведению независимой
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,
разработанных комитетом.
(в ред. Приказа Ленинградского областного комитета по управлению государственным имуществом от
28.10.2020 N 30)

4.3. По результатам рассмотрения составленного независимым экспертом заключения
независимому эксперту направляется мотивированный ответ комитета, за исключением случаев, когда в
заключении отсутствуют предложения о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

5. Учет результатов антикоррупционной экспертизы приказов и проектов приказов комитета

С целью организации учета результатов антикоррупционной экспертизы приказов и проектов
приказов комитета комитет направляет в комитет правового обеспечения Ленинградской области
соответствующие отчеты:

промежуточный (полугодовой) отчет - до 5 июля текущего года;

итоговый отчет - до 15 января года, следующего за отчетным.

Отчеты формируются по форме согласно приложению к Примерному порядку проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов исполнительной власти
Ленинградской области и проектов нормативных правовых актов органов исполнительной власти
Ленинградской области, утвержденному постановлением Правительства Ленинградской области от 23
ноября 2010 года N 310 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов Ленинградской
области и проектов нормативных правовых актов Ленинградской области".

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 25.10.2023

Приказ Ленинградского областного комитета по
управлению государственным имуществом от 30.11.2017 N
61
(ред. от 28.10.202...

consultantplus://offline/ref=2B62F0CF9971EC3B88C33C31EC9B3807AF4AA83A3D57DCDCF5F635627AA9DBC5281B354D469CE7584903132CDD0E9B1DF516E363F096979DT0A3P
consultantplus://offline/ref=2B62F0CF9971EC3B88C33C31EC9B3807AF4AA83A3D57DCDCF5F635627AA9DBC5281B354D469CE7584903132CDD0E9B1DF516E363F096979DT0A3P
consultantplus://offline/ref=2B62F0CF9971EC3B88C33C31EC9B3807AF4CAE313756DCDCF5F635627AA9DBC5281B354D469CE55A4903132CDD0E9B1DF516E363F096979DT0A3P
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Приказ
	Приложение. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы приказов и проектов приказов Ленинградского областного комитета по управлению государственным имуществом
	1. Общие положения
	2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов приказов комитета
	3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы приказов комитета
	4. Независимая антикоррупционная экспертиза приказов и проектов приказов комитета
	5. Учет результатов антикоррупционной экспертизы приказов и проектов приказов комитета


